
Comercio Exterior III/2015

Período marzo 2015

Decreto 35/015 (D.O.  02/III/15)

Incorpora  al art. 2° del Decreto 147/014 (régimen de Financiamiento de Exportaciones) las
posiciones arancelarias  que se determinan.

Decreto 72/015 (D.O.  09/III/15)

Modifica la Nomenclatura Común del Mercosur, así como el Arancel Externo  Común,
incorporados al ordenamiento jurídico nacional por Decreto 426/011.

Decreto 73/015 (D.O.  09/III/15)

Modifica la Nomenclatura Común del Mercosur, así como el Arancel Externo  Común,
incorporados al ordenamiento jurídico nacional por Decreto 426/011. 

Decreto 74/015 (D.O.  09/III/15)

Dispone la incorporación al ordenamiento jurídico nacional de la  Directiva 43/14 de la
Comisión de Comercio del MERCOSUR, referente a Acciones  Puntuales en el Ámbito
Arancelario.

Decreto 91/015 (D.O. 23/III/15)
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Sustituye el artículo 3º del Decreto 350/012 (Autoriza el ingreso en carácter de admisión
temporaria de vehículos y sus  respectivos repuestos, por parte de empresas con finalidad
deportiva), relativo a vehículos ingresados en régimen  de admisión temporaria al territorio
nacional, para participar en competiciones  de pista.

Decreto 96/015 (D.O. 27/III/15)

Reglamenta arts. 13 a 43 (personas vinculadas a la actividad aduanera) y  270 a 272
(despachantes de aduana) de la Ley 19.276, Código Aduanero, relativo  a las personas
vinculadas a la actividad aduanera.

Decreto 97/015 (D.O. 27/III/15)

Reglamenta el art. 162 (Zonas Francas –control) de la Ley 19.276, Código  Aduanero, relativo a
los controles selectivos, que podrá realizar la Dirección  Nacional de Aduanas, sobre la
entrada, permanencia y salida de mercaderías y  personas en las zonas francas.

Decreto 98/015 (D.O. 27/III/15)

Reglamenta los arts. 152 a 159 (retornos de mercadería, envíos en consignación,  sustitución
de mercadería) de la Ley 19.276, Código Aduanero, relativos a los  regímenes aduaneros
especiales de retorno de mercadería, envíos en consignación  y sustitución de mercadería.

Decreto 99/015 (D.O. 27/III/15)

Reglamenta los arts. 13 (personas vinculadas a la actividad aduanera), 37  (Depositario de
mercaderías),  92 a 96 (Depósito Aduanero) y 173 (Garantías) de la Ley 19.276, Código
Aduanero,  relativo a las diferentes categorías de depósito aduanero.
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Resoluciones MIEM  S/n (D.O. 02/III/15)

Exceptúan  de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 643/006 a los productos cuyo  ítem
se especifica:

·          productor y exportador  (FABBRI ARGENTINA S.R.L.) e importador (AMARENAFABBRI
S.A.). 

·          productor (ALTA ROTACIÓN  S.R.L.), exportador (HELACOR S.A.) e importador
(ASANOVA S.A.). 

·          productor y exportador  (PRINCZ S.A.I.C.F. e I) e importador (PLAMET LTDA.). 

·          productor y exportador  (PRODUCTOS LIPO S.A.) e importador (ARCOVAN Ltda.). 

·          productor y exportador  (MENOYO S.A.) e importador (SAN FRANCISCO C.I.S.A.).

Resolución MIEM S/n  (D.O. 05/III/15)

Prorroga la excepción de la aplicación del arancel fijado por el Decreto  643/006 a los
productos cuyos ítems se especifican, productor y exportador  (Industria Massarini S.R.L.) e
importador (Arcovan Ltda.).

Resolución MEF S/n  (D.O. 06/III/15)

Incorpora a la Nomenclatura Común del MERCOSUR estructurada a diez  dígitos con su
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correspondiente régimen arancelario, los ítems que se determinan.

Resolución MEF S/n  (D.O. 13/III/15)

Incorpora a la Nomenclatura Común del MERCOSUR estructurada a diez  dígitos con su
correspondiente régimen arancelario, los ítems que se  determinan.

Resoluciones MIEM  S/n (D.O. 19/III/15)

Exceptúan  de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 643/006 a los productos cuyo  ítem
se especifica:

·          productor y exportador  (Tomax S.R.L.) e importador (CRUFI S.A.).

·          productor y exportador  (INPLA S.A.) e importador (NOLAMIR S.A.).

Resolución MEF S/n  (D.O. 24/III/15)

Autoriza a “Laboratorio Libra S.A.” la importación del producto  “Idursulfasa”, a una Tasa Global
Arancelaria de 0%, a regir hasta la fecha que  se especifica.

Resolución MEF S/n  (D.O. 24/III/15)

Incorpora a la Nomenclatura Común del MERCOSUR estructurada a diez  dígitos con su
correspondiente régimen arancelario, los ítems que se  determinan.
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Resolución MIEM S/n  (D.O. 27/III/15)

Exceptúa de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 643/006 a los  productos cuyos
ítems se especifican, productor y exportador (CODELAND S.A.) e  importador (ZANETTI S.A.).

Resolución General DNA 1/2015 (26/III/15)

Incorporación de beneficios para los Operadores Económicos Calificados.

Circular BCU 2.221 (D.O. 24/III/15) 

Financiamiento de Exportaciones - Prórroga para  cancelar operaciones con saldos vigentes al
31 de marzo de 2015.
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